
                                                                                                                                88893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 13 dicembre 2024, n. 600
“Bonus Psicologo D.M. 24 novembre 2023” - Contributo sessioni psicoterapia anno 2023, ai sensi dell’articolo 
1-quater, comma 3, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni della Legge 
25 febbraio 2022, n.15 – LIQUIDAZIONE E TRASFERIMENTO SOMME.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE STRATEGIA E GOVERNO DELL’OFFERTA 

VISTI:

•	 Gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/1997;
•	 Gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
•	 L’articolo 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Il D.Lgs 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
•	 Il D.P.G.R. n. 443 del 31 luglio 2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA”;
•	 Il D.P.G.R. n. 22/2021 relativo all’adozione del modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro 

per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale – MAIA 2.0”;
•	 L’articolo 14 del R.R. n.13/2015 “Regolamento per la disciplina del Procedimento Amministrativo”;
•	 La Determina del Dirigente Strategie e Governo dell’Offerta n. 139 del 1 agosto 2019 “Modifica della 

denominazione e delle competenze attribuite ai Servizi afferenti alla Sezione Strategie e Governo 
dell’Offerta”;

•	 La D.G.R. n. 322 del 7 marzo 2022 di conferimento delle funzioni di Direzione della Sezione Strategia e 
Governo dell’Offerta del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

•	 La Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 26 del 26/07/2024 
di proroga dell’incarico di direzione del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in 
condizione di Fragilità- Assistenza Sociosanitaria.

CONSIDERATO CHE:

•	 L’articolo 1-quater, comma 3, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 25 febbraio 2022, n. 15, prevede che “Tenuto conto dell’aumento delle condizioni di 
depressione, ansia, stress e fragilità psicologica, a causa dell’emergenza pandemica e della conseguente 
crisi socio-economica, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano erogano, nei limiti delle 
risorse di cui al comma 4, un contributo per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia fruibili 
presso specialisti privati regolarmente iscritti nell’elenco degli psicoterapeuti nell’ambito dell’albo degli 
psicologi. Il contributo è stabilito nell’importo massimo di 600 euro per persona ed é parametrato 
alle diverse fasce dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) al fine di sostenere le 
persone con ISEE più basso. Il contributo non spetta alle persone con ISEE superiore a 50.000 euro. Le 
modalità di presentazione della domanda per accedere al contributo, l’entità dello stesso e i requisiti, 
anche reddituali, per la sua assegnazione sono stabiliti, nel limite complessivo di 10 milioni di euro 
per l’anno 2022, con decreto del Ministro della salute, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del 
presente decreto, previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni 
e le province autonome di Trento e di Bolzano. Le risorse determinate al comma 4 per le finalità di cui 
al presente comma sono ripartite tra le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano come 
indicato nella tabella C allegata al presente decreto.”;

•	 L’articolo 1, comma 538 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 avente ad oggetto «Bilancio di previsione 
dello stato per l›esercizio finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025», rifinanzia 



88894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024

il summenzionato fondo per gli anni successivi prevedendo che all’art. 1-quater, comma 3 del decreto-
legge 30dicembre 2021, n. 228, convertito, con modificazioni, dalla legge 25febbraio 2022, n. 15, dopo 
il quarto periodo è inserito il seguente: «Il contributo è stabilito nell’importo massimo di 1.500 euro 
per persona e nel limite complessivo di 5 milioni di euro per l’anno 2023 e di 8 milioni di euro annui a 
decorrere dall’anno 2024»;

•	 Si è ritenuto necessario definire i tempi per la presentazione della domanda per accedere al contributo, 
l’entità e la validità dello stesso, a decorrere dall’anno 2023, garantendo coerenza con quanto finora 
disciplinato e ferme restando le disposizioni degli articoli 2, 3, 6, 7, 9 e 10 del decreto del Ministro della 
Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 31 maggio 2022 nonché del pertinente 
disciplinare tecnico;

•	 La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano nella seduta del 9 novembre 2023 sul riparto del Fondo sanitario nazionale 2023, ha sancito 
l’intesa che prevede, nella quota indistinta, le risorse pari a 5 milioni di euro per l’anno 2023, di cui al 
citato art. 1, comma 538 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;

•	 E’ stata acquisita altresì l’intesa della Conferenza Stato-Regioni e Province autonome di Trento e di 
Bolzano nella seduta del 23 novembre 2023;

•	 Il successivo Decreto del Ministero della Salute del 24 novembre 2023 ha definito, “a decorrere 
dall’anno 2023, i tempi per la presentazione della domanda per accedere al contributo di cui all’art. 
1-quater, comma 3 del decreto-legge 30 dicembre 2021,n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 
25 febbraio 2022, n.15, come integrato dall’art. 1, comma 538 della legge 29 dicembre2022, n. 197, 
in cui è ridefinito l’importo massimo in 1.500 euro per persona nel limite complessivo di 5 milioni di 
euro per l’anno 2023 e di 8 milioni di euro a decorrere dall’anno 2024, nonché l’entità e la validità 
dello stesso”, prevedendo che tali risorse “per l’anno 2023, sono ripartite tra le regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano come da tabella 1 allegata al presente decreto, sulla base delle quote 
di accesso al fabbisogno sanitario nazionale indistinto per l’anno 2022, sulle quali è stata sancita intesa 
in data 21dicembre 2022, rep. atti 278/CSR”. Detta ripartizione, di cui alla Tabella 1, assegna alla Puglia 
la somma complessiva di 330.538,11 euro ;

•	 Ai successivi artt. 3, 4 e 5 dello stesso D.M. del 24 novembre 2023 sono stabiliti i requisiti di accesso e 
le modalità di presentazione della domanda per accedere al contributo in parola, ovvero le modalità 
di trasferimento delle somme, prevedendo che:“Le regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, con proprio provvedimento, autorizzano INPS a corrispondere gli importi relativi al citato 
beneficio e trasferiscono all’Istituto stesso, le risorse di cui all’art. 2, comma 1 del presente decreto, 
sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 20350 intestato a «INPS-ART.24-L.21.12.1978, N.843» (IBAN 
IT70L0100003245350200020350) con causale «Contributo sessioni psicoterapia anno 2023», ferme 
restando le altre disposizioni di cui al Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministero 
delle Economie e Finanze 31 maggio 2022.

CONSIDERATO ALTRESÌ:

•	 Il Decreto del Ministero della Salute del 24 novembre 2023, afferente al “Bonus Psicologo” di cui alle 
modifiche e integrazioni dell’art. 1, comma 538 della Legge n. 197/2022, che assegna alla Regione 
Puglia la somma complessiva di euro 330.538,11 per il 2023, quali risorse destinate all’erogazione di 
contributi per sostenere le spese relative a sessioni di psicoterapia a causa dell’emergenza pandemica 
e della conseguente crisi socio-economica;

•	 Che tali risorse risultano iscritte sul capitolo U1301108 denominato “Contributi per sessioni di 
psicoterapia – art. 1-quater comma 3 D.L. 30.12.2021 n. 228”, Missione 13, Programma 1, Titolo 1, per 
le finalità sopra indicate;

•	 Con Atto Dirigenziale n. 177 del 7 marzo 2023 è stato predisposto l’impegno di spesa n. 3024006021 
ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, a valere sul Capitolo del bilancio regionale 
U1301108 – Contributi per sessioni di psicoterapia – art. 1-quater comma 3 D.L. 30.12.2021 n. 228;



                                                                                                                                88895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

PRECISATO CHE:

•	 la Sezione Amministrazione, Finanza e Controllo in Sanità ha iscritto e impegnato tali risorse su un 
capitolo di nuova istituzione avente piano dei conti 1.04.01.02 - “Trasferimenti correnti a Amministrazioni 
Locali” anziché su U.1.04.01.03.001 “Trasferimenti correnti a INPS”;

PRESO ATTO:

•	 Di quanto sopra riportato;

SI PROPONE DI:

•	 Procedere, così come previsto dall’art. 5 del D.M. Salute 24 novembre 2023, alla liquidazione e 
trasferimento delle somme di cui al contributo, per un ammontare complessivo pari a euro 330.538,11, 
sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 20350 intestato a “INPS – art. 24 L. 21.12.1978, n.843” – 
IBAN IT70L0100003245350200020350 – , con causale “Bonus Psicologo D.M. 24 novembre 2023” - 
Contributo sessioni psicoterapia anno 2023;

•	 Prevedere che il presente provvedimento diventi esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile della Ragioneria, che ne attesta la copertura finanziaria.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS n. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio VINCOLATO
Esercizio Finanziario 2024
Residui Passivi 2023
Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE
Programma 1 SERVIZIO SANITARIO REGIONALE – FINANZIAMENTO ORDINARIO CORREN-

TE PER LA GARANZIA DEI LEA
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 4 TRASFERIMENTI CORRENTI
Piano dei Conti 1.04.01.02.999 – TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

N.A.C.
C.R.A. 15.02
Capitolo di spesa U1301108 – CONTRIBUTI PER SESSIONI DI PSICOTERAPIA – ART. 1-QUATER 

COMMA 3 D.L. 30.12.2021 N. 228
Somma complessiva da 
liquidare

€ 330.538,11

Impegno n. 3024006021 AD 168/2024/177
Causale della liquidazione “Bonus Psicologo D.M. 24 novembre 2023” - Contributo sessioni psicotera-

pia anno 2023



88896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024

Creditori INPS – art. 24 L. 21.12.1978, n.843 – Tesoreria Centrale n. 20350

Coordinate bancarie IT70L0100003245350200020350

•	 Somma complessiva da liquidare con il presente provvedimento euro 330.538,11 a valere sull’impegno 
n. 3024006021 assunto con il provvedimento AD 168/2024/177 del 07.03.2024;

•	 Causale della liquidazione: “Bonus Psicologo D.M. 24 novembre 2023” - Contributo sessioni 
psicoterapia anno 2023;

•	 Creditori: INPS – art. 24 L. 21.12.1978, n.843 – Tesoreria Centrale n. 20350;
•	 Coordinate bancarie: IT70L0100003245350200020350

CREDITORE
ENTE INDIRIZZO PEC CODICE 

FISCALE
IMPORTO

Istituto 
Nazionale 
Previdenza 

Sociale – INPS
– art. 24 L. 

21.12.1978, 
n.843

ufficiosegreteria.direttoregenerale@postacert.inps.gov.it; 
dc.inclusionesocialeeinvaliditacivile@postacert.inps.gov.it 80078750587 330.538,11

TOTALE 330.538,11

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

•	 Esiste la disponibilità sui capitoli di spesa innanzi indicati;

•	 Il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 
di bilancio di cui alle:

•	 Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2024 e 
Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024);

•	 Legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026;

•	 Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione;

•	 Non trova applicazione la normativa di cui all’art. 3 della L. 136/2010, non vertendo in materia di appalti 
pubblici;

•	 Si attesta che non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14 marzo 2013;
•	 Il	provvedimento	 sarà tempestivamente pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di cui all’art. 15 D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e sarà assolto l’obbligo di cui 
all’art. 53, comma 14, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.

•	 L’erogazione disposta con il presente atto è esclusa dall’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis del DPR 
n. 602/1973 in quanto trattasi di pagamento da effettuarsi in favore di enti pubblici, così come indicato 
nella circolare del MEF n. 22/2008;

•	 Ai sensi della L.R. n. 17/1999, si attesta che le spese di cui alla presente sono contenute nei limiti del 
fondo sanitario regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata e 
che non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette assegnazioni;



                                                                                                                                88897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 104 del 27-12-2024                                                                                    

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione “Adempimenti contabili”, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate.

•	 Procedere, così come previsto dall’art. 5 del D.M. Salute 24 novembre 2023, alla liquidazione e 
trasferimento delle somme di cui al contributo, per un ammontare complessivo pari a euro 330.538,11, 
sul conto corrente di Tesoreria centrale n. 20350 intestato a “INPS – art. 24 L. 21.12.1978, n.843” 
– IBAN IT70L0100003245350200020350 – , con causale “Bonus Psicologo D.M. 24 novembre 2023” - 
Contributo sessioni psicoterapia anno 2023;

•	 APPROVARE la Scheda anagrafico-contabile allegata al presente provvedimento, che non sarà pubblicata 
in nessuna forma e che sarà disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti, per 
come regolamentato dalle norme vigenti in materia;

•	 DARE ATTO che il presente provvedimento:
•	 diventerà esecutivo dopo l’acquisizione degli adempimenti contabili da parte della Ragioneria;
•	 sarà pubblicato sul BURP della Regione Puglia;
•	 sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto sezione “Provvedimenti 

dirigenti” del sito www.regione.puglia.it;
•	 sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale e, in 

copia, al Servizio Bilancio e Ragioneria;
•	 composto da n. 8 facciate, è adottato in originale e viene redatto in forma integrale.

CREDITORE
ENTE INDIRIZZO PEC CODICE 

FISCALE
IMPORTO

Istituto 
Nazionale 
Previdenza 

Sociale – INPS
– art. 24 L. 

21.12.1978, 
n.843

ufficiosegreteria.direttoregenerale@postacert.inps.gov.it; 
dc.inclusionesocialeeinvaliditacivile@postacert.inps.gov.it 80078750587 330.538,11

TOTALE 330.538,11

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle scritture dettagliatamente 
riportate nella sezione “Adempimenti Contabili”.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:
Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza alle Persone in Condizioni 
di Fragilità - Assistenza Sociosanitaria
Elena Memeo

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta 
Mauro Nicastro


